SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 54/2021 – CPICHAPE

Brasília, 6 de dezembro de 2021

A Sua Senhoria o Senhor

LEANDRO MARTINEZ

Presidente da Chubb Brasil

c/c

ROBERT WILSON

Chief Underwriting Officer - Chubb Global Markets
100 Leadenhall Street, London EC3A 3BP, United Kingdom

Assunto: Substituição de Testemunha e Convocação do Sr. Robert Wilson

Senhor Presidente,

Faço referência aos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 994/2019, com a finalidade de “apurar a

situação dos familiares das vítimas da queda do avião que transportava os jogadores,

comissão técnica e diretoria da Chapecoense, assim como dos familiares dos jornalistas

e convidados que perderam suas vidas e, também, investigar e identificar os motivos pelos

quais os familiares ainda não receberam suas devidas indenizações” (“CPICHAPE”).

Em primeiro lugar, por ora, defiro o pedido de substituição de

testemunha formulado por V. Sa. em petição de 26 de novembro de 2021, por meio de

seus bastantes procuradores, acolhendo os seus fundamentos1. Essa substituição é

deferida sem prejuízo de que V. Sa., se necessário for, seja convocado em data futura com

base no Requerimento nº 36/2021 – CPIPANDEMIA.

1 (i) pelos documentos ora apresentados demonstrando a ausência de relação da CHUBB BRASIL com o

Resseguro e a limitação dos poderes do Requerente perante a CHUBB GLOBAL MARKETS, quanto (ii)

pela própria natureza da operação de resseguro, que deixa os resseguradores distantes da avaliação do

risco segurado e do próprio sinistro, nada justifica a oitiva do Requerente pela CPI Chape. De toda

maneira, a presente manifestação indica a pessoa que pode falar pela CHUBB GLOBAL MARKETS.

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Conforme contatos realizados entre a Secretaria e seus procuradores,

com fundamento no art. 58, §3º, da Constituição Federal, c/c art. 2º da Lei nº 1.579/1952,

e art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, convoco o Sr. Robert Wilson, Chief

Underwriting Officer - Chubb Global Markets, para prestar depoimento perante este

colegiado no dia 8 de dezembro de 2021, às 10h, por videoconferência (aplicativo

Zoom).

As orientações de acesso para a reunião serão encaminhadas

posteriormente pela Secretaria da comissão.

Atenciosamente,

Senador JORGINHO MELLO

Presidente da CPICHAPE

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Official Letter No. 54/2021 - CPICHAPE

Brasilia, December 6, 2021

LEANDRO MARTINEZ

President of Chubb Brazil

c/c

ROBERT WILSON

Chief Underwriting Officer - Chubb Global Markets

100 Leadenhall Street, London EC3A 3BP, United Kingdom

Subject: Replacement of Witness and Summons of Mr. Robert Wilson

Mr. President,

I refer to the work of the Parliamentary Inquiry Committee created by Federal

Senate Application No. 994/2019, with the purpose of "assessing the situation of the

families of victims of the plane crash carrying the players, the technical committee and

board of Chapecoense, as well as of the relatives of journalists and guests who lost their

lives and, also, to investigate and identify the reasons why the relatives have not yet

received their due compensation” (“CPICHAPE”).

Firstly, for now, I grant the request for replacement of the witness made by you.

in petition of November 26, 2021, through your attorneys, accepting its pleas2. This

replacement is granted without prejudice to your summon at a future date based on

Application No. 36/2021 – CPIPANDEMIA if necessary.

2 (i) by the documents presented herein demonstrating CHUBB BRASIL's lack of relationship with

Reinsurance and the limitation of the Claimant's powers before CHUBB GLOBAL MARKETS, and (ii) by

the very nature of the reinsurance operation, which leaves reinsurers far from the assessment of the insured

risk and the claim itself, nothing justifies the hearing of the Claimant by CPI Chape. In any case, this

statement indicates the person who can speak for CHUBB GLOBAL MARKETS.

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

According to contacts made between the Secretariat and your attorneys, based on

art. 58, §3 of the Federal Constitution, combined with art. 2 of Law No. 1.579/1952, and

art. 148 of the Internal Regulations of the Federal Senate, I summon Mr. Robert Wilson,

Chief Underwriting Officer - Chubb Global Markets, to testify before this board on

December 8, 2021, at 10:00 am, by videoconference (Zoom application).

The access guidelines for the meeting will be forwarded later by the Committee's

Secretariat.

Yours sincerely,

Senator JORGINHO MELLO

President of CPICHAPE